
SEXTA-fEirA, 09 dE JANEirO dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE: Designar o servidor CAP PM/RR MAURO LIMA 
AMARAL - Setor de Transporte/SEGUP, para acompanhar e 
fiscalizar a prestação de serviços automotivos para manutenção 
preventiva e corretiva, bem como o fornecimento e substituição 
de peças e componentes originais para a frota de veículos da 
SEGUP e suas Unidades Administrativas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 003/2009-DG/SEGUP     

DE 06 DE JENEIRO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 74140A/1-SEAD;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde, ao servidor 
OCIEL SILVA FERNANDES, Agente Administrativo, no período de 
23.12.2008 a 20.02.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 004/2009-DG/SEGUP   

DE 06 DE JENEIRO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 74140A/1-SEAD, 
concedendo ao servidor Ociel Silva Fernandes, 60(sessenta) 
dias de Licença Saúde no período de 23.12 a 20.02.2009;
RESOLVE:
Designar a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA DE 
SOUZA, Auxiliar de Comunicação, para responder pela 
Coordenadoria de Recursos Materiais/CRM, no período de 
23.12.2008 a 20.02.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 002/2009-GAB/SEC.       

DE 07 DE JANEIRO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, o conteúdo do Ofício nº 005/2009-GAB/
DGPC;  
CONSIDERANDO, a necessidade de dar inicio ao Processo 
Licitatório para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços e suporte ao processo de Identificação 
Civil, Criminal e Funcional, com base em técnica AFIS, com 
recursos do Fundo de Investimento de Segurança Pública-FISP.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo descritos para comporem a 
Comissão que dará inicio ao processo supracitado:
NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO – Diretora 
de Administração; ALTEMIR NUNES PACHECO – Diretor de 
Informática, Manutenção e Estatística; ANTONIO RICARDO 
TEIXEIRA MOURA PALHA – Diretor de Identificação e SÔNIA 
REGINA PIRES NECY GONÇALVES – Escrivã de Policia Civil.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PREGÃO ELETRONICO Nº 023/2008-SEGUP
HOMOLOGAÇÃO

Considerando que a tramitação do processo nº 2008/291443, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 023/2008-SEGUP, tendo como 
objeto Aquisição de Veiculo zero km, tipo MINI FURGÃO, pelo 
critério de menor preço global, a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  FIAT AUTOMOVEIS S/A
Belém,  7 de Janeiro de 2009.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2009-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo  “menor 
preço por item”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de MATERIAIS 
PERMANENTES, DE CONSUMO E ANIMAIS (CÃES), para os 

órgãos e entidades do Sistema de Segurança Pública do 
Governo do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especificações do Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 21/01/2009.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 08/janeiro/2009
Pregoeiro/SEGUP

RESUMO DA PORTARIA N.º 008/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. ARQ – ALMIR HERCULANO DE C. RIBEIRO
2. MPC –  JACIBERTO SASSIN MATOS
Destino: IGARAPÉ  AÇU (PA)
Período: 06 a 07/01/2009
Nº Diárias:  01½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 007/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC – CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 07 a 08/01/2009
Nº Diárias:  01½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA N° 4443/DF DE 28 SET 08 – 

COLETIVA
CMD: CPE /Efetivo: 28 PM´s /Valor: R$ 2.355,00 /Origem: 
Santa Isabel/PA - Destino: São Caetano/PA, Abaetetuba/PA, 
Bujaru/PA, Tauá/PA, Salinas/PA, Barcarena/PA, Acará/PA, São 
Miguel/PA, Marabá/PA e Capanema/PA - Objetivo: A fim de 
efetuarem escolta de presos de Justiça. /Período: 17, 18, 22, 
23, 24, 25, 28 a 30 SET, 29 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4451/DF DE 29 SET 08 – 
COLETIVA

CMD: CPE /Efetivo: 32 PM´s /Valor: R$ 1.885,50 /Origem: 
Santa Isabel/PA - Destino: Abaetetuba/PA, Barcarena/PA, 
Capanema/PA, Vigia/PA, Maracanã/PA, São Francisco/PA, 
Igarapé-Açu/PA, Acará/PA e São Miguel/PA - Objetivo: A fim de 
refetuarem escolta de presos de Justiça. /Período: 01, 02, 08, 
10, 14, 15 e 16 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4473/DF DE 29 OUT 08 – 
COLETIVA

CMD: CPE /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 5.808,00 /Origem: 
Breves/PA - Destino: Afuá/PA - Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento por ocasião do julgamento do processo de crime 
eleitotal contra o Prefeito reeleito. /Período: 22 a 26 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 5018/DF DE 24 DEZ 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR IX /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 5.760,00 /Origem: 
Barcarena/PA - Destino: Cametá/PA - Objetivo: Por ocasião da 
Operação Reveillon 2008. /Período: 29 DEZ 08 a 02 JAN 09.

RESUMO DE PORTARIA N° 5017/DF DE 23 DEZ 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR I /Efetivo: 25 PM´s /Valor: R$ 14.586,00 /Origem: 
Santarém/PA - Destino: Belterra/PA, Oriximiná/PA e Alenquer/
PA - Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo 
durante a Operação Reveillon 2008. /Período: 29 DEZ 08 a 02 
JAN 09.

RESUMO DE PORTARIA N° 3743/DF DE 14 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR IX /Efetivo: 15 PM´s /Valor: R$ 3.280,50 /
Origem: Abaetetuba/PA - Destino: Moju/PA - Objetivo: A fim 
de reforçarem o policiamento por ocasião do aniversário do 
município. /Período: 28 a 31 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 3967/DF DE 14 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR IX /Efetivo: 12 PM´s /Valor: R$ 9.636,00 /Origem: 
Cametá/PA - Destino: Abaetetuba/PA - Objetivo: A fim de 
participarem do Curso Nacional de Polícia Comunitária. /
Período: 08 a 19 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 3741/DF DE 14 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR IX /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 2.202,75 /Origem: 
Abaetetuba/PA - Destino: Oeiras do Pará/PA - Objetivo: A fim 
de reforçarem o policiamento por ocasião da festividade de 
Nossa Senhora D´Assunção. /Período: 12 a 15 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4491/DF DE 24 OUT 08 – 
COLETIVA

CMD: CG /Efetivo: 07 PM´s /Valor: R$ 7.998,75 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de 
participarem como instrutores no Curso de Operações Especiais 
(COESP). /Período: 19 a 26 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4833/DF DE 28 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CME /Efetivo: 15 PM´s /Valor: R$ 21.720,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Afuá/PA - Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento por ocasião da festividade de Nossa Senhora da 
Conceição. /Período: 19 NOV a 09 DEZ 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4819/DF DE 24 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR III /Efetivo: 59 PM´s /Valor: R$ 17.034,00 /Origem: 
Castanhal/PA e Santa Isabel/PA - Destino: Magalhães Barata/
PA - Objetivo: A fim de realizarem Operação desencadeada por 
ocasião de um assalto com refém a um posto do Banco do Brasil 
situado no município. /Período: 03 a 12 NOV, 06 a 12 NOV, 03 a 
04 NOV, 05 A 07 NOV, 03, 06 a 08 NOV, 07 a 11 NOV, 03, 05 a 
06 e 10 NOV, 03 a 06, 08 e 11 NOV, 11 NOV, 03 a 04, 08 a 10 
NOV, 03 NOV, 03 e 11 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4541/DF DE 19 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR I /Efetivo: 06 PM´s /Valor: R$ 1.740,00 /Origem: 
Oriximiná/PA - Destino: Juruti/PA - Objetivo: A fim de 
reforçarem o policiamento no referido município devido a 
possíveis manifestações de repudio a decisão judicial na 
invalidação de candidatos ao pleito eleitoral. /Período: 05 a 07 
OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4764/DF DE 25 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CME /Efetivo: 21 PM´s /Valor: R$ 3.051,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Ulianópolis/PA - Objetivo: A fim de 
realizarem obstrução da Br Belém-Brasília e manutenção da 
Ordem Pública. /Período: 16 a 17 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4609/DF DE 19 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CPR I /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 2.910,00 /Origem: 
Santarém/PA - Destino: Óbidos/PA - Objetivo: A fim de 
escoltarem presos de justiça para audiência de instrução e 
julgamento. /Período: 10 a 13 SET 08.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4864/DF DE 04 DEZ 08 – 

INDIVIDUAL (CPR X)
Nome: Emival Rêgo de Sousa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 07 (sete) / Origem: Itaituba/PA – Destino: Novo 
Progresso/PA - Objetivo: A fim de proceder diligência atinentes 
a presente sindicância na função de motorista do Encarregado. 
/Período: 21 a 28 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4955/DF DE 23 NOV 08 – 
COLETIVA

CMD: CPE /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 7.920,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Gurupá/PA - Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento por ocasião das festividades de São Benedito de 
Gurupá. /Período: 23 a 29 DEZ 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 4948/DF DE 15 DEZ 08 – 
COLETIVA

CMD: CPE /Efetivo: 05 PM´s /Valor: R$ 2.784,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de 
ministrarem Curso de Polícia Comunitária e participarem da 
reunião com a Associação Comercial e Gerência da PARATUR. /
Período: 17 a 20 e 15 a 19 DEZ 08.

RESUMO DE PORTARIA N° 5011/DF DE 24 DEZ 08 – 
COLETIVA

CMD: CME /Efetivo: 02 PM´s /Valor: R$ 288,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Salinas/PA - Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento para Final de Ano. /Período: 29 DEZ 08 e 02 JAN 09.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 079/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/08–
CPL/PMPA
Partes: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) E A EMPRESA 


